ข้อที่นำส่ง เกิดในความสัมพันธ์ต่างประเทศของไทยในระยะนั้นได้แก่การเริ่มแปรเปลี่ยนลักษณะนโยบายต่างประเทศจากมีจุดมุ่งหมายทางการค้าแต่เดิมมาสู่การค้าการเมืองมากขึ้น ทั้งนี้เนื่องจากอิทธิพลของฮอลันดาในประเทศไทยทวีขึ้นเป็นลำดับจนไทยต้องคิดหามิตรประเทศมหาอำนาจยุโรปอื่น ๆ มาดวงคู่ล่ออำนาจของฮอลันดา ครั้นไทยจะหวังพึ่งโปรตุเกสก็ไม่ได้ เพราะอิทธิพลของโปรตุเกสในตะวันออกเริ่มเสื่อมลงหลังจากรวมเข้ากับสเปนเมื่อ ค.ศ. 1581 (พ.ศ. 2124) สเปนก็มีได้มีความสนิทสนมกับไทยเท่าใดนัก ดังนั้นเมื่ออังกฤษกลับมาฟื้นฟูการค้ากับไทยอีกเป็นครั้งที่ 3 ในปี พ.ศ. 2217 ไทยจึงยินดีมากถึงกับเสนอยกเมืองปัตตานีให้อังกฤษสร้างเป็นเมืองป้อมปราการเพียงเพื่อแลกเปลี่ยนกับสัญญาพันธไมตรีจากอังกฤษ แต่อังกฤษต้องการให้ไทยทำสัญญากำหนดจำนวนซื้อสินค้าจากบริษัทอีสต์อินเดียของปี จึงไม่เป็นที่ตกลงกัน ถึงกระนั้นสมเด็จพระนารายณ์มหาราชก็ยังไมทรงละความพยายาม โปรดเกล้าฯ ใ้คณะทูตไทยที่จะไปฝรั่งเศสครั้งที่ 2 พ.ศ.